
   
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Luigi PIRANDELLO” 

SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° E 2° GRADO VIA ENNA n° 7 – 92031 LAMPEDUSA E LINOSA (AG) 
Tel. 0922/971039 - C.F. 80006700845- C.M. AGIC81000E – AGPS08000A 

agic81000e@istruzione.it - agic81000e@pec.istruzione.it Sito web: www.scuoledilampedusa.edu.it  
Codice Univoco: UFJ8SV 

 
 

 

 

OGGETTO:  Determina avvio ‘Job Shadowing’ nell’ambito del progetto ERASMUS + KA1 - Codice 

Progetto: 2024-1-IT02-KA121-SCH-000201929. 

Avviso interno di selezione del personale per l’attività di “Job Shadowing”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto il PTOF 2022-2025 dell’Istituzione scolastica e il relativo inserimento del medesimo progetto; 

Visto l’accreditamento Erasmus+ dell’Istituto 2021-2027, che ha visto l’Istituto beneficiario di un 

finanziamento per la realizzazione di mobilità rivolte a studenti e docenti; 

Visto il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica, autorizzato con nota dell’Agenzia Nazionale 

Erasmus+ INDIRE prot. 18959 del 08/05/2024; 

Visto l’impegno finanziario comunicato con la stessa nota e che costituisce formale autorizzazione della 

spesa; 

Vista la delibera n. 6/7 del 20/07/2023 del Commissario Straordinario di approvazione della 

partecipazione al programma “Erasmus+”; 

Vista  la normativa vigente in materia di partenariati strategici europei e progetti di mobilità d’istruzione 

scolastica; 

Considerato che il progetto di cui si tratta pone come obiettivo la promozione della dimensione europea 

della formazione, attraverso forme varie di mobilità professionale, oltre che studentesca, al fine di 

consentire ai partecipanti di acquisire e perfezionare competenze linguistiche e professionali nell’ottica 

dell’apprendimento lungo tutto l’arco della vita (Lifelong learning); 

Considerato che per la realizzazione di tali attività saranno utilizzate le risorse progettuali, logistiche e 

finanziarie messe a disposizione dall’Unione Europea in materia di istruzione e cultura, sulla base del 

finanziamento autorizzato a questa istituzione scolastica; 

Verificato che gli Istituti scolastici europei: 

1. “Colegio San Ignacio De Loyola” Torrelodones, Madrid, Spagna dall’11/03/2025 al 18/03/2025, 

2. “Gimnazija "Fran Galović”, Koprivnica, Croazia  dal 03/04/2025 al 10/04/2025, 

accreditati per il progetto ERASMUS +, hanno espresso informalmente la loro disponibilità per effettuare 

scambio di esperienze con questo Istituto in ordine sia alla mobilità studentesca, sia a quella 

professionale, realizzando esperienze, per quest’ultima, di ‘job shadowing’, finalizzato all’arricchimento 

in campo professionale, culturale ed umano dei docenti partecipanti mediante l’osservazione e la 

partecipazione sul campo delle dinamiche educative e didattiche della scuola ospitante; 

Ritenuto che la possibilità di effettuare esperienze di ‘job shadowing’ all’estero possa rappresentare per 

il personale di questo Istituto, docente e dirigente, l’opportunità per realizzare forme di scambio e di 

confronto professionale utili alla formazione professionale continua ed al miglioramento delle proprie 

pratiche di leadership e didattiche, con valide ricadute sui processi gestionali e formativi promossi 

nell’Istituto; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa: 

 

1 
 

mailto:agic81000e@istruzione.it
mailto:agic81000e@pec.istruzione.it
http://www.scuoledilampedusa.edu.it




1. l’avvio della procedura per la selezione dei partecipanti alle attività di ‘job shadowing’ previste per 

l’a.s. 2024/2025; 

2. l’individuazione del ‘job shadowing’ come opportunità di arricchimento professionale anche per il 

Dirigente scolastico reggente, con destinazione in Spagna, dall’11/03/2025 al 18/03/2025, nella 

scuola “Colegio San Ignacio De Loyola”; 

3. l’emanazione di uno specifico AVVISO PER LA SELEZIONE DI N.3 (TRE) DOCENTI PER 

L’ATTIVITÁ DI JOB SHADOWING, di cui  

a. uno da destinare in Spagna, dall’11/03/2025 al 18/03/2025, nella scuola “Colegio San 

Ignacio De Loyola”. 

b. due da destinare in Croazia, dal 03/04/2025 al 10/04/2025 nella scuola “Gimnazija 

"Fran Galović”. 

 

In relazione al superiore punto 3, si riporta di seguito l’avviso per la selezione del personale docente 

sopra indicato. 

 

Art. 1 Destinatari del progetto 

N. 3 docenti, come da disponibilità comunicata dalle scuole ospitanti, in servizio a tempo indeterminato, 

titolari di cattedra presso questa Istituzione scolastica; in subordine, in assenza di istanze di titolari, 

potranno essere esaminate domande di docenti con contratto a tempo determinato al 31/08/2025 o al 

30/06/2025. 

   

 Art. 2 Finalità del progetto 

- Migliorare competenze linguistiche e metodologiche dei docenti; 

- Acquisire metodologie didattiche innovative; 

- Ampliare le strategie educative volte all’integrazione e all’educazione interculturale, mediante il 

confronto con realtà scolastiche di paesi diversi. 

 

Art. 3 Requisiti di ammissibilità 

Possono presentare domanda tutti i docenti che, all’atto della stessa, siano in possesso dei seguenti 

requisiti:  

- contratto a tempo indeterminato e in servizio presso l’istituto; in subordine, in assenza di istanze di 

titolari, potranno essere esaminate domande di docenti con contratto a tempo determinato al 

30/08/2025, prioritariamente, e al 30/06/2025, successivamente; 

- possesso di un’adeguata competenza in lingua inglese (minimo: livello B1 del CEFR); 

- competenza nell’utilizzare strumenti e tecnologie digitali relativi alla didattica. 

Sarà considerato titolo preferenziale la partecipazione in corso alle iniziative di formazione 

linguistica promosse dalla scuola all’interno del progetto PNRR linea di investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” Missione 4 – Componente 1. 

 

Art. 4 Attività previste 

Attività di Job Shadowing attraverso l’osservazione e lo scambio di buone pratiche.  

I partecipanti avranno l'opportunità di incontrare e interagire con insegnanti, dirigenti e personale 

amministrativo, osservare il lavoro dei colleghi, scambiare esperienze, acquisire nuove strategie di lavoro 

e implementare la conoscenza di strumenti innovativi utili a rispondere con competenza e professionalità 

alle nuove esigenze formative e didattiche. 

 

Art. 5 Durata 

La mobilità prevista dal presente bando avrà la durata di cinque/sei giorni consecutivi, con al massimo 

altri due giorni da considerare per il viaggio di andata e ritorno. 

 

Art. 6 Finanziamento delle mobilità 

Per la realizzazione delle attività saranno utilizzate le risorse finanziarie messe a disposizione dall’Unione 

Europea fino al contributo massimo stabilito e assegnato all’istituzione, come indicato nella Convenzione 

e relativi allegati. Si precisa, che non è previsto alcun rimborso delle spese eccedenti il predetto budget 

sostenute dai partecipanti alla mobilità durante lo svolgimento della stessa. 

 

Art. 7 Impegni dei partecipanti 

I partecipanti alla mobilità si impegnano a: 

● prendere visione della natura del progetto, dei suoi obiettivi fondamentali e delle attività di 

intervento proposte; 

● collaborare attivamente ai fini di una gestione ottimale del progetto, sia nell’aspetto didattico che 

in quello organizzativo; 

2 
 



● partecipare alle attività e agli incontri preparatori per la definizione delle attività di Job 

Shadowing; 

● adempiere a tutti gli impegni previsti dal progetto: compilare, documentare, redigere una 

relazione relativa all’esperienza secondo il format del report che perverrá ai partecipanti da parte 

della Commissione europea; 

● entro un mese dal rientro dalla mobilità, presentare il Rapporto Finale sull’esperienza di mobilità, 

che andrà inserito nel Mobility Tool (foto, video, diario di bordo, breve relazione…);  

● partecipare alla diffusione delle informazioni acquisite e alla disseminazione delle esperienze 

didattiche. 

 

Art. 8 Termini e modalità di selezione 

I soggetti interessati alla selezione sono invitati a inviare entro le ore 13.00 del 22/02/2025  per mail 

all’indirizzo  agic81000e@istruzione.it con oggetto:  

“Richiesta partecipazione mobilità Erasmus Job Shadowing” - Nome Cognome 

e la  seguente documentazione: 

- domanda di partecipazione (Allegato 1); 

- scheda di autovalutazione (Allegato 2); 

- curriculum vitae in formato europeo; 

- fotocopia documento di identità in corso di validità. 

 

Non saranno prese in considerazione le domande: 

- incomplete o mancanti nella compilazione, 

- compilate su modello diverso da quello allegato, 

- pervenute oltre la data di scadenza fissata; 

- corredate di curriculum non redatto in formato europeo. 

 

Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate all’Albo on line dell’Istituto. Avverso le graduatorie 

provvisorie è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro 5 giorni dalla data di pubblicazione; 

trascorso tale termine senza la presentazione di alcun reclamo, la graduatoria provvisoria è da 

intendersi definitiva. 

 

 

Le candidature pervenute complete degli allegati previsti saranno esaminate dal Dirigente Scolastico 

secondo i seguenti criteri, nella loro declinazione in griglia con i punteggi di cui all’Allegato 2: 

1. Competenza linguistica in lingua inglese; 

2. Coinvolgimento diretto in progetti nell’ultimo triennio 2022/2025 con responsabilità didattica e/o 

organizzativa delle attività; 

3. Coinvolgimento in progetti di sviluppo dell’Internazionalizzazione (eTwinning, EPAS, Eurodesk, 

Erasmus+) nell’ultimo triennio 2022/2025; 

4. Partecipazione a corsi di formazione di cui al Piano dell’offerta formativa d’Istituto nell’ultimo triennio 

2022/2025; 

5. Partecipazione a progetti PON/PNRR in qualità di esperto, tutor, valutatore, supporto DS, progettista, 

collaudatore nell’ultimo triennio 2022/2025; 

6. Incarico di coordinamento ricoperto nell’Istituzione scolastica: es. funzione strumentale, fiduciari di 

plesso, coordinatori di intersezione, interclasse, classe, referente di area. 

 

In caso di parità di punteggio, si darà precedenza al candidato più anziano anagraficamente. 

 

Nel caso di disponibilità di posti derivanti da rinunce, si procederà con lo scorrimento della graduatoria. 

 

 

Art. 9 Periodo di svolgimento delle attività 

La mobilità sarà effettuata presumibilmente dall’11/03/2025 al 18/03/2025 in Spagna e dal 

03/04/2025 al 10/04/2025 in Croazia, previa conferma ufficiale dei periodi indicati da parte delle 

scuole ospitanti. 

Eventuali variazioni di date saranno rese note ai candidati selezionati prima di effettuare l’acquisto dei 

servizi di viaggio e soggiorno all’estero, al fine di acquisire eventuali rinunce per incompatibilità delle 

nuove date. 

 

Art. 10 Rinuncia 

Una volta effettuata la contrattualizzazione dei servizi con l’Agenzia di Viaggi e nel caso che la scuola 

abbia già provveduto a sostenere spese in nome e per conto del beneficiario (ad es. acquisto biglietto 

3 
 

mailto:agic81000e@istruzione.it


aereo, prenotazione alloggio con caparra, ecc.), in caso di rinuncia prima della partenza da parte di un 

docente individuato quale partecipante, questi sarà tenuto a rimborsare le eventuali spese o penali 

sostenute dall’Istituzione scolastica e non rendicontabili all’Agenzia Nazionale per la mancata 

partecipazione. 

Costituiscono parte integrante del presente avviso: 

 

Allegato 1: domanda di partecipazione; 

Allegato 2: scheda di autovalutazione. 

 

 

Art. 11 Trattamento dati 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso 

l’Istituto Omnicomprensivo “Luigi Pirandello” esclusivamente per le finalità di gestione della selezione e 

svolgimento del progetto. Responsabile del Trattamento è il Dirigente Scolastico reggente, Prof. Alfio 

Russo. 

 

Art. 12 Pubblicizzazione 

Il presente Avviso di selezione viene reso noto mediante pubblicazione all’albo d’Istituto e nella  sezione 

Amministrazione Trasparente dell’Albo On line. 

 

 

Art. 13 Disposizioni finali 

Per quanto non esplicitamente previsto dal presente Avviso, si applica la normativa vigente in materia. 

 

 

Il Dirigente Scolastico Reggente 

Alfio Russo 

*Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3, comma 2, del D. L.vo n. 39/93 

 

 

______________________________________________ 

 

Ai Sigg. Docenti dell’Istituto  

All’Albo on line 

Alla sezione Amministrazione trasparente 

 

Al D.S.G.A.  

 

 

4 
 


